MOÇÃO Nº 88/ 2012
De Apelo

 “Para que nossa cidade participe do “Circuito
SESC de Artes 2012”

Senhor Presidente, Nobres Vereadores.

Conforme informações recebidas por este Vereador, até a data de hoje, 29 de março de 2012,
não havia sido confirmado a presença de representantes do Poder Executivo, em uma
reunião na cidade de São Paulo, para se tratar da inclusão de nosso município no CIRCUITO
SESC DE ARTES 2012, que acontecera no dia 04 de Abril, as 11 horas no Teatro SESC –
Vila Mariana, Rua Pelotas 141.

Considerando-se que esta atividade terá cerca de 230 artistas e 52 atividades divididas em
7 roteiros simultâneos e gratuitos que passam por 88 cidades do interior, litoral e Grande
São Paulo entre 17 de abril e 06 de maio. Praças, parques, teatros e outros espaços serão
ocupados como ponto de encontro de gerações, com o intuito de quebrar a rotina no
cotidiano das cidades.

Considerando-se que devemos apoiar todo tipo de atividade cultural como, teatro, música,
circo, dança, cultura digital, artes plásticas e visuais, literatura, cinema e vídeo, entre
outras atividade

Considerando-se que, No Estado de São Paulo, o SESC conta com uma rede de 32
unidades, em sua maioria centros culturais e desportivos, desenvolve, assim, uma ação de
educação informal e permanente com intuito de valorizar as pessoas ao estimular a
autonomia pessoal, a interação e o contato com expressões e modos diversos de pensar, agir
e sentir.

REQUEIRO à mesa, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, oficiar moção de apelo
ao Prefeito Municipal, para que o mesmo designe representantes para a participação nesta
reunião na cidade de São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de Março de 2012.